ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TRÀNG ĐỊNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TNMT

V/v tăng cường thực hiện công tác

 phân loại chất thải rắn sinh hoạt

Tràng Định, ngày         tháng   11  năm 2024

Kính gửi:

 - Các Phòng, ban, ngành;

- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam huyện và các tổ

thức chính trị - xã hội, đoàn thể;

- Trung tâm Văn hóa thể thao và truyền thông;

- UBND các xã, thị trấn;

- Công ty TNHH MTV Huy Hoàng Tràng Định.

Thực hiện Công văn số 5401/VP-KT ngày 04/10/2024 của Văn phòng

UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt trên địa

bàn tỉnh Lạng Sơn; Công văn số 2921/STNMT-MT ngày 21/10/2024 của Sở Tài

nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn về việc tăng cường thực hiện công tác

phân loại chất thải rắn sinh hoạt.

 Để đáp ứng mục tiêu triển khai phân loại chất thải rắn sinh hoạt

(CTRSH) từ hộ gia đình, cá nhân trên địa bàn huyện được thực hiện đồng loạt

chậm là ngày 31/12/2024 theo quy định tại khoản 1 Điều 75, khoản 7 Điều 79

Luật Bảo vệ môi trường năm 2020, Ủy ban nhân dân huyện Tràng Định yêu cầu

các cơ quan, đơn vị, Ủy ban nhân các xã, thị trấn khẩn trương chỉ đạo thực hiện

một số nội dung sau:

1. Các Phòng, ban, ngành, đoàn thể, Ủy ban MTTQ Việt Nam, các tổ

chức chính trị - xã hội

- Đẩy mạnh tuyên truyền Luật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn

bản hướng dẫn thi hành; Quyết định số 26/2023/QĐ-UBND ngày 19/12/2023

UBND tỉnh Ban hành Quy định về quản lý, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải

rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn; theo chức năng nhiệm vụ thẩm quyền

triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch số 3359/KH-UBND

ngày 19/8/2024 về việc triển khai thực hiện phân loại chất thải rắn sinh hoạt tại

nguồn trên địa bàn huyện Tràng Định nhằm nâng cao nhận thức cho cán bộ,

công nhân viên trong việc triển khai thực hiện phân loại CTRSH từ hộ gia đình,

cá nhân.

2

- Triển khai đến toàn thể Đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động trong cơ quan, đơn vị quản lý thực hiện phân loại chất thải rắn sinh

hoạt tại hộ gia đình, cá nhân.

2. Đề nghị Phòng Văn hóa thông tin, Trung tâm Văn hóa thể thao và

truyền thông

Tăng cường công tác truyền thông về công tác phân loại, thu gom, vận

chuyển, xử lý chất thải rắn sinh hoạt theo quy định của Luật Bảo vệ môi trường

và các quy định của UBND tỉnh; Kế hoạch số 3359/KH-UBND ngày 19/8/2024

của UBND huyện và các văn bản của UBND huyện đã ban hành trên trang

thông tin điện tử của ngành và các trang thông tin điện tử của địa phương (zalo,

facebook...). Xây dựng chuyên trang, chuyên mục để thực hiện tuyên truyền,

lồng ghép tuyên truyền trên các khung giờ thích hợp để đông đảo Nhân dân nắm

được và tiếp cận.

3. Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện

- Sau khi có hướng dẫn cụ thể của các Sở, ngành tham mưu phương án

xây dựng hồ sơ mời thầu bảo đảm phù hợp theo quy định của Luật Bảo vệ môi

trường năm 2020 và Quyết định số 26/2023/QĐ-UBND ngày 19/12/2023

UBND tỉnh Ban hành Quy định về quản lý, thu gom, vận chuyển, xử lý chất thải

rắn sinh hoạt trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn.

- Chủ trì phối hợp với các đơn vị liên quan theo dõi, kiểm tra, đôn đốc Ủy

ban nhân dân các xã, thị trấn và các đơn vị liên quan tổ chức triển khai thực hiện

Kế hoạch số 3359/KH-UBND ngày 19/8/2024.

4. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn Thất Khê

- Tiếp tục tăng cường chỉ đạo, giám sát triển khai thực hiện phân loại

CTRSH từ hộ gia đình, cá nhân đến tổ chức, cá nhân, cán bộ công chức và nhân

dân.

- Trên cơ sở Kế hoạch thực hiện phân loại CTRSH và các văn bản đã triển

khai, tiến hành đánh giá, xác định rõ lộ trình, phương hướng, tình hình triển khai

tại các địa bàn để đánh giá, tổng hợp kết quả thực hiện đảm bảo hoàn thành các

nhiệm vụ được UBND huyện giao tại Kế hoạch số 3359/KH-UBND ngày

19/8/2024. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, thông tin, phổ biến tài liệu

phục vụ công tác phân loại CTRSH. Hằng tháng, báo cáo kết quả tiến độ tổ chức

triển khai thực hiện về Phòng Tài nguyên và Môi trường trước ngày 03 của

tháng kế tiếp.

5. Công ty TNHH MTV Huy Hoàng Tràng Định

Phối hợp các cơ quan, đơn vị  tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho cán

bộ, công nhân viên trong việc triển khai thực hiện phân loại CTRSH từ hộ gia

đình, cá nhân.

3

 (Tài liệu kèm theo gồm: tài liệu hướng dẫn kỹ thuật, Sổ tay hướng dẫn

phân loại CTRSH và các video tuyên truyền, bản tin phát trên loa, khẩu

hiệu...hoặc tải trực tiếp tại đường link1)

Ủy ban nhân dân huyện Tràng Định đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh (để B/c);

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- Chủ tịch, Phó Chủ tịch UBND huyện;

- Chánh, Phó Chánh VPHĐND&UBND huyện;

- Các Phòng: TN&MT, VH-TT;

- Trang thông tin điện tử huyện Tràng Định

(đăng Website kèm theo Video);

- Lưu: VT, TNMT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Như Bách

1 https://drive.google.com/drive/folders/1iQP1VbG0QqIQhsf5Wf2Me1e_LOLpFb8m.

		2024-11-02T21:15:37+0700
	Hoàng Như Bách

		2024-11-04T07:42:16+0700

		2024-11-04T07:42:16+0700

		2024-11-04T07:42:16+0700